D. Antonius Hus dicitur semper hilaris et iucundus fuisse in D<sup>no</sup> et religiosos spiritualibus suis colloquiis recreasse saepius, nam spiritualis facundusque concisnator erat nec dubitavit coram Duce Arschotano Carolo de Croy qui solebat ad Cartusianos saepe divertere, sermonem habere quem premeditaverat pro laici. Fuitque octo annis Valencenis magisterque D<sup>ni</sup> Anthelmi de Prouville, qui nunc est Prior et Visitator, - et novem annis sacrista in domo professionis et amplius Procurator domus erat Audomarensis.

1625

Conventuales rursus fortassis elegissent n<sup>rum</sup> P. Priorem D. Brunonem d'Outelair, qui erat istius domus professus, sed P. Visitator intimavit electoribus se non confirmaturum illum in Priorem absque consensu R<sup>di</sup> P. Generalis, operam eius necessariam esse huic Provinciæ, in qua unicus et supremus Rector erat. Non deesse in ipsorum Provincia viros huic oneri pares. Quare elegerunt D. Anthelmum de Prouville, professus et vicarium domus Valencenarum, qui nunc est ibidem Prior et visitator.

f° 114

1625

Anno 1626 vitæ terminum figit 9 januarii D. Antonius Desmaretz prof. Cartusiæ, Prior domus Vallis Benedictionis prope Avenionem et visitator Provinciae Provinciae, alias Prior Allionis, sed longiori temporis spatio, 20 annis, vicarius fuit Cartusiæ, vir venerabilis vitæ, natione belga, habebatque Coadjutorem D. Joannem de Meldeman. Non solum Novitiorum sed et officialium ac conversorum ac totius conventus directio illi commissa fuerat.

f° 114<sup>v</sup>

2 Martii Podagræ et animi doloribus migrat ex hac vita honestus vir Johannes vander Schuren... Aderant sodalitas quam Gulden vocant gladiatorium, cuius ipse fuerat decanus. Postea mobilia eius fuerunt vendita et viduæ multos elemosynas prestare debuimus. Habemus tabulam ubi ipse cum uxore et prolibus ad vivum depicti sunt.

f° 116

1620

Antwerpen : Novæ plantationi in civitate Antverpiensi pastore orbatæ præficimys in rectorem D. Maximilianum Plouvier professum Cartusiæ (Fuerat is secretarius Legionis Comitis d'Embdem atque eiusdem comitis supremus œconomus aut Magister domus. Vir natus in Belgio ob eius animi dotes et doctrinam atque industriam, provectionis ætatis sede coelebs ante sex circiter annos profectus fuerat in Cartusiam cum D. Joanne de Meldeman ut supra scripsisse me credo, quem nunc P. Visitator reduxit, sed diu non supervixit nec adiutus sicut ipse sperabat et decebat

1626

Priori domus Schenæ Anglorum non fit misericordia. Et districte præcipimus P. Priori et conventionalibus ut nihil penitus agant pro mutatione loci, nec emant nec vendant sine expressa licentia P. Visitatoris.

(Nam quia absque dicta licentia et consilio Superioris emerant Furni in Flandria locum Deus irritum reddidit negotium siquidem Magistratus se opposuit (Pensionarius tamen qui maxime illis adversabatur brevi post de medio sublatum est per morbum). P. vero Visitator Neoportum se contulit in fine Julii ubi obtinuerunt locum eis hactenus denegatum.

Annis circiter Cartusiani Angli habitaverant Mechliniæ atque præclaros ædes pretis emptas possidebant, necnon pro contiguis cum vicino monasterio monialium litigaverunt prætendentes ibidem ad formam ordinis ædificare monasterium. Postea sententiam mutaverunt quod ex pensione Regia pauca reciperent et e contra a catholicis viris in Angliæ regno non contemnendæ eleemosynæ mitterentur, præoptaverunt Neoportum ut Angliæ proximum, in quo oppido hac æstate (163.) 7 cellas ædificarunt, atque eo mense Septembri commiigrarunt.)

1626

D. Joannes d'Anthinne in hac domo secundo iam hospes remissus est ad domum Lovanii suæ professionis ut exerceat ibidem officium vicarii, quo adhuc officio in eadem domo et pluribus aliis huius Provinciæ functus fuerat et in hac Magister aliquot novitiorum institutus quoniam vir probus et modestus atque apprime in cæremoniis et statutis ordinis exercitatus... libentius habitabat Bruxellis cum iam cellam ad formam ordinis nactus fuisse. Suspiciatur ab aliquo ænulo (?) redditum ad domum professionis fuisse procuratum, sed illum P. Prior ds Sophiæ D. Emmechovius hoc dedocuit et affirmavit beneplacitum esse superiorum se brevi secuturum...

1626

Leuven : ... eadem mutatio facta est in domo lovaniensi siquidem D. Arnoldus ibidem vicarius remissus est ad domus Lyræ suæ professionis ut ibi exerceret officium vicarii. Fuerat institutus per externos commissarios et conventionales ægre ferebant hospitem officialem in sua domo cum idoneas haberent personas professos et aliis domibus solerent submittere et suppeditare.

1626

Et quia P. Prior noster visitator Provinciæ non audebat propter pericula itineris ob bellum præesse electioni eorum diffinivit Priorem Distensem qui seniorem domus D. Henricum ab Ortho assumpsit in Collegam. Unde bonus senex gaudebat in extreme ætate se isto honore affectum, et habere quem optabat Priorem. Electus enim fuit a maiori parte Conventus D. Franciscus Francisci Leodiensis vicarius ibidem, qui ingenio, doctrina excellebat. Fuit cum eo electus sed paucioribus suffragiis D. ... Christiani, procurator, qui etiam prudens, sufficienter doctus, et a Patre Visitatore dilectus habebatur. Gaudebant Conventuales plerique omnes de tam idoneo Pastore, hinc si consilii causa P. Seniorem accessisset, remittebat cum hunc versiculum ex psalmis recitando : Intende prospere et procede et regna. Sciebat ex longo usu se non habere consortium in regno et iam subditum esse. Subjectis populis pars libertatis

videri solet a suorum aliquo gubernari. Sed quia hic doctrina ingenio præstantior et aviniosior erat, merito gaudebant...

1626

Vir pius, affectuosus contemplativus et magnanimus. Fuerat ante ingressum ordinis Pastor d'Ortho in Arduenna unde nomen illi adhæsit, et nepos devotissimi abbatis monasterii S. Huberti, qui dicebatur Joannes de Lammock et erat avunculus aviæ meæ maternæ. Cuius sollicitudine factum est ut probe et liberaliter educaretur. Romæque habitaverat tempore Gregorii XIII et noverat linguam Flandricam: propterea ad diversas domus huius missus, huic ipsius querela dicentis : qui addit scientiam addit dolorem... Etiam sic animi violentiam vehementiam et magnanimitatem prodidit in illa ætate, quæ ait Flaccus « ... custode remeto Gaudet equis canibus et aprici gramine campi ». Nam equitans una cum Nobilibus et agitans equum decidit in terram et luxavit sibi brachium. Unde ut in locum suum reponeretur tradidit se in manus Tortoris Leodiensis, et a sæcularibus dicebatur Paulus prostratus, qui huic casui eius conversionem ad monachismum attribuebant Sed ipse non annuebat nec prorsus abnegabat. Fuerat semper devotioni et pietati deditus, sicut mater mea solebat sæpe referre, quæ eius primitiis interfuerat, quas cum multo pietatis sensu et liquefactione animi Deo obtulerat. Postea se totum Dei servitio devovit et mancipavit in Cartusia Leodiensi ad quam conterranei ipsius non pauci nec infini nominis huic temporis confluebant velut ad tutum portum.

1626

D. Paulus, professus Diestensis a P. Visitatore super annum in Procuratorem monialium institutus confirmatur.

1626

Priori domus Leodii (D. Martinus Sleegers) ad suam instantiam fit misericordia et electionem domus Conventui. Et prior absolutus eligat sibi domum ad formam statuti. (non alio animo quam obedientiæ præcepto petiisse misericordiam aut absolutionem consternatio animi ad hanc inopinatam mutationem satis declaravit quam tamen satis constanter tulit atque apud suos degere maluit meliorem fortunam expectaturus. A suis conventionalibus fuerat ex Procuratore electus in priorem. Vir probus et œconomus, quamvis non ita litteratus aut spiritualis. Absolutionis causam namquam intellexi. Circa discessum Patris Visitatoris ad Cartusiam litteras magna sollicitudine directas audivimus. Et pro certo mutationem conventuales expectabant, mirum si hæc Priorem latuerint).

f° 118v

a.1626

eodem die [28 Junii] II<sup>is</sup> D. Joannes Le Vasseur fundator Cartusiæ Insulensus communicavit sub missa conventuali non sine nostro gaudis et ædificatione. Cui et carmen obtuli compositum a D<sup>no</sup> Gerardo quod invenitur in principio libri de Originibus Cartusiarum Belgicarum et alia in ordine elaborata videlicet Vado Mori, quod sic ipsem intitulavit, quod P. Prior peteret a me an dedisse. Ipse heros pro me responsum dedit...

a.1626

Joannes Cuysten Buscoducensis iuvenis circiter 22 annorum, 18 huius mensis Julii receptus ad osculum et ultima die mensis post Vesperas incellatus, qui postea defecit. Sed et tibialis D. Prioris inter eundum, soluta fuit quo non accepit pro bono omne, quod forte vanum videtur. Sed non illud quod magister P. Vicarius quæreret coadutores qui illum adirent et horas legerent cum eo, nam dixi me adhuc tali modo supplantatum fuisse, propterea post vescionem nolui amplius adire aut familiariter cum eo agere : laborabat hernia ideo maxime discessit atque Coloniæ pingue beneficium obtinuit, si vera est fama.

1626

Sequenti die prima Augusti sub finem privatarum missarum spiritum emisit frater Joannes Schellekens, Lyranus, conversus huius domus et pro tunc portarius, etatis suæ c. 46 annorum, professionis 24. Proceræ erat staturæ et blondus. Sartor industrius et laboriosus et dexter in agendo, multa obsequia domui præstítit, nam bis fuit dispensator, et interim præerat pistruio braxatio ; radebat etiam religiosos. Sed cum fuisse absolutus ab officio dispensatoris secundo incœpit animo deficere et videbatur resumpsisse cum P. Prior post mortem frater Thomæ a° 1622 instituisset cum Portarium tq. fidelem et necessarium pro hac domo. Quod officium ut sedulo exequeretur, et expectationi P. Prioris responderet aliis omnibus nuntium remisit, nisi quod lavaret vestes aut zonas pro exercitio suo dixeret. Post festa Paschalia adhuc munus pariter cum horologio acceperat excitandi fratres ad matutinas quod præ ceteris plerisque diligentius Ecclesiam frequentaret, verum iam ab aliquot mensibus inceperat thysi laborare atque valetudinem eius non parum labefactasse creditur recens ædificium ad portam, ubi in demissso cubiculo dormiebat et fassus est invenisse stramina lecti sui putrida. Propterea scatebat pediculio quos accipiebat a pauperibus quibus in porta ministrabat, sed tanta copia suspecta erat divinæ alies animadversionis qui in vita tam intidus apparere studuerat nec vellem hoc asserere cum vires illi deficerent non poterat sibi opem præstare et forte negligebatur. Communicaverat in festo S. Jacobi patroni sui et parabat facere confessionem generalem D. Christophoro, qui breviario instructus offendit illu agonizantem...

Ipse in vita sua suos manes et afflictiones passus est.

1626

Germanus nostri novitii Cornelii Steylaert obtulit primitias opificii sui imaginem Christi de Cruce deponentis, quæ in cubiculo mulierum suspensa fuit. Ipse pictor iuvenis afhuc obiit in Francia Aureliis ni fallor.

1626

Honestis invenis Magister Cornelius Steylaert Antverpiensis 23 circiter annorum receptus fuit a P. Priore ante discessum eius ad Cartusiam. Incœpit primam probam 20 Aprilis et ad osculum receptus 21 maii in festo Ascensionis atque demum a P. Priore incellatus 26 junii.

f° 123

Quidam Leodiensis Balduinus Conne cum cerneret ad Prioratum Cartusiæ Leodiensis virum literatum promotum sibi persuasit gratum fore si in honorem S.P.N. Brunonis carmen pangeret atque cudi curaret quod tale est

Ad maiorem Dei gloriā  
Divo Brunoni Eremitici Carthusianorum  
ordinis fundatori et Patrono

1626

D. Henricus Ram scribebat mihi Rev. Episcopum D. Malderum Antverpiensem cantasse cum musica Missam in sacello Cartusiæ Lyranæ præsentibus gubernatore et primoribus opidi illius prout impressum invenies in Vita S. Brunonis Bruxellis impressa.

f° 125

a.1626

Frater Paulus Coppens conversus huius domus circa annum 1611 ex hac domo dimissus fuerat Diesthemium adhuc invenis nec propterea animum remisit aut pusillanimis factus est, honeste se habuit ac etiam meruit Ser. Infanti ministrare dum in Asperum Collem profecta Diesthemii moraretur,, et forte animi gratia ad Panaria domus progressa fuisse nec ultra. Ser. Archidux etiam domum intravit ac benedictionem reliquit centum florenorum aut etiam amplius. Postea frater Paulus Lovanium accersitus cum omnium satisfactione culinam administravit. Et P. Prior animadvertisens eius sedulitatem, et humanitatem quam etiam erga hospites exercebat data oportunitate hac propter obitum fratris Jacobi conversi cum domum revocavit. Iam præmiserat famulum Bartholomæum Oley qui ei in culina inserviret. Iam enim frater Jacobus Laurens donatus a culina amotus erat quam exercuerat multis annis.

f° 125v

f° 127

D. Guillaume du Chevre professus et Coadjutor d<sup>s</sup> Fontis B. M. alias Prior eiusdem et d<sup>s</sup> Vallis S. Georgii necnon vicarius monialium domorum Gosnay et Saletarum, vitam cum morte commutavit 25 Januarii et habuit plenum monachatum. Hic ex hispanico idiomate transtulit in linguam Gallicam Vitam B. Matris Theresæ a Francisco de Ribera Soc. Theologo compositam, Parisiis impressam 1601 et Antwerpiæ 1607.

1627

D. Henricus Amelius dictus d'ortho, qui in diversis domibus huius Provinciæ vicarium egit, ... Gandavi, ubi instruxit D. Jacobus Dionysium, qui fuit postea visitator.

1627

In cartusia autem Leodiensi viam universæ carnis ingressus est D. Henricus Amulius dictus d'Ortho, qui in diversis domibus huius Provinciæ vicarium egit, bis in domo Leodiensi suæ professionis, Gandavi, ubi instruxit D. Jacobum Dionysium, qui fuit postea visitator, Sylvæ Ducis atque etiam rectoratu domus Brugensis decoratus.

1627

Frater eius Romæ mansionarius S. Petri (ni fallor) obiit cum sancitatis opinione. Soror vero une locum postulavit et obtinuit apud pauperes Clarissas Mechlinienses quæ tunc exulabant Leodii. Dum hæc scribo 1640 adhuc in vivis degit Mechliniæ.

1627

Optime charateres pingebat et scienter ac prudenter epistolas componebat... Habebat etiam in oratorio suo crucifixum sanguinolentum ad pietatem et compassionem depictum, quem secum velut pretiosum monile semper circumtulit et post mortem a quodam Patre ordinis fuit petitus...

Dedit mihi sua exercitia hac semel transiens describenda, quæ infra ponam pro aliorum ædificatione et instructione qui eis uti voluerint, nam nescio an alibi reperiantur.

Exercitia D. Amelii d'Ortho Amoris divini exercitium. Hæc D. Henricus d'Ortho memoriæ commendaverat et ruminabat inter ambulandum, erecto capite quamvis senex semper incedens multa gravitate summitates longioris cucullæ plerumque manibus tenens cui non incongrue conveniunt isti versiculi Boetii de consolatione 5

Qui recto vultu cœlum petis, erexerisque frontem

In sublime feras animum quoque, ne gravata pessime

Inferior fidat mens, corpore celsive lenato.

1627

Ante ingressum ordinis numquam illum [Henricus Amelius Ortho] videram verum nominis eius fama quam apud sæculares et nostrates optimam habebat me ordinis notitiam et amorem concepisse certum est.

f° 130

[Franc. Le Pippre] ... vertit in Linguam Hispanicam, adiutus opera Patrui sui, qui tunc Bruxellis hærebatur, vitam S.P.N. Brunonis compositam a D. Joanne de Madriga quam latinam reddidit D. Gerardus Eligii.

1627

Post Pascha recessit a nobis cum lachrymis sed sponte et volens M. Joannes Custeyn Buxoducensis Novotius quod esset hermiosus et melancholicus. Eius magister iam ab initio et ante habitum observaverat vagos regirare oculos, qui mentis instabilitatem et fortuitatem aliquam iudicabant. Huic, ut dixi, augariavit aliquos qui cum cantum docerent, vel horas cum eo legerent; non volens operam suam et oleum perdere, quia bonæ indolis usque ad finem illum defendit, ac etiam ad professionem (credo) promovisset iudicato morbo. Sed Deus alietr ipsi et domui providit. Ad eius querelas Mater Buscoducis venit atque abduxit. Reliquit pro expensis vestimenta sua et 12 florenos. Dicitur pingue beneficium obtinuisse Coloniæ.

1627

Secunda dominica Quadragesima frater Guilielmus Kersmakers donatus qui a multis annis servierat culinæ, institutus est pistor et omne fere pondus domus in ipsum dirivatum donec sub onere succumberet per mortem.

1627

Rediit vero cum Venerabili Pater Prior D. Joannes Pipenpoy, noster comprofessus qui fuerat missus eius [le Pippre] loco, ac etiam laudabiliter in domo Gosnay fuerat tribus anni et Patres eiusdem domus ingenui confessi sunt sese numquam habuisse tam egregium hospitem, quia iuvenis et fortis, bonus cantor et doctus. Colligit ibidem ex suis theologicis scriptis libellum de casibus conscientiæ. Fuit ibidem infirmarius et Cantor. Receptus Bruxellis a confratribus gratauerit et maximo gaudio a Parentibus quos salvos et incolumes reperit.

1627

V. P. Prior paulo post reduxit ad domum Gosnay suæ professionis D. Franciscum Le Pippre, bonum et humilem religiosum columbuiæ simplicitatis et obsequiosum. Qui tres fere annos exegit in hac domo. Studuit linguis addiscendio, et vertit in linguam Hispanicam, adiutus opera Patrui sui, qui tunc Bruxellis hærebatur, vitam S. P. N. Brunonis compositam a D. Joanne de Madriaga quam latinam reddidit D. Gerardus Eligii. Et impetravit pro Ecclesia duas pulchras imagines ex alabastro quibus exornatur summum altare, et nunc (dum hæc scribo [c.1640]) secundo in hac domo hospitatur post 13 circiter annos propter bella francica.

f° 130v

25 Maij feria 3 Pentecostes reversus est ex Cartusia V<sup>lis</sup> Prior D<sup>ns</sup> Livino Jaghere Prior Gandensis convisitator institutus. Quod iter emensus est decem continuis annis, quibus supervixit, nec est alius qui illud celerius perageret, aut citius rediret. Non igitur ibat quia delectabat cum domus aliena sed officii causa, ut sublevaret senectutem P. Visitatoris, quamquam et cum eo aliquando iverit.

a.1627

D. Adrianus procurator Sylvæ revertatur ad domum Liræ suæ professionis et ibidem exerceat officium Procuratoris.

a.1627

Per hanc cartam D. Ægidius van Blitterswyck professus huius domus pro secunda vice institutus est Procurator domus Sylvæ S. Martini propter indistriam œconomiæ.

Erat hospes in domo Capellæ : hic Pater vicissitudines expertus non paucas sed animum non abiecit, in silentio præstolans salutare Dei et consolationem.

1627

Priori domus Sophiae (D. Joanni Emmechovio) ad suam magnam instantiam et propter senium et infirmitates fit misericordia. Et præficimus in Priorem... Et prior absolutum vadat ad domum Lovanii suæ professionis, prout petit, cuius consolationem tanquam de ordine bene meriti P. Priori plurimum commendamus.

Dixit quidam P. Emmechovium hoc submissionis et secessus exemplo plus profuisse quam toto regiminis sui tempore, quamquam plurimum profuerit ut his allatis Patrum Diffinitorum verbis testatum relinquitur. Sed ipse dicebat inter vitæ negotia et mortis diem oportere spatioum intercedere.

1627

D. Fredericus professus domus Capellæ, hospes in domo Brugensi missus est ad domum Ruremundæ Provinciæ Rheni. Hic, quamvis id aliquando petisset quod esset Germanus, iam morbum herniæ causatus, ægre et tarde obedivit, licet Episcopum et Nuntium apostolicum (qui ei de meliori cingulo providit) adierit, sed et patientia P. Visitatoris superatus tandem eo se contulit.

a.1627

D. Fredericus professus domus Capellæ, hospes in domo Brugensi, missus est ad domum Ruremundæ Provinciæ Rheni. Hic, quamvis id aliquando petisset quod esset Germanus, iam morbum herniæ causatus, ægre et tarde obedivit, licet Episcopum et Nuntium Apostolicum (qui ei de meliore cingulo providit) adierit, sed et patientia P. Visitatoris superatus tandem eo se contulit.

1627

Huic D. Prior noster iam diu destinatum sibi Procuratorem ivit allatum D. Joannes Pipenpoy (eius mensis Junii dominica infra octavas V<sup>lis</sup> Sacramenti instituit, qui erat tunc professorum ultimus sed maturus moribus), quem eo prius duxerat ut linguam gallicam melius addixeret et forte mores et consuetudines domus profesiones suæ quibus assuetus erat, quamquam aliquando dixerit nos meliores alias servare, sed optare conformitatem in omnibus. Non ita R. P. Bruno d’Affringues qui volebat ut unaquæque domus suas servaret non contrarias statutis. Sciebat solem alicubi ferventius licere.

f° 131

a.1627: D. Anthonius le petit professus et alias Prior domus Gosnay qui recepit ad ordinem V. P. D'Outelair Priorem nostrum Domo Betuniensis erit et cognatus Domini Cornet Prepositi Canonicorum Insulis et Archidiaconi Cameracensis. Ante ingressum ordinis fuit magister musicorum in Collegiata Ecclesia S. Bartholomæi, quare multos libros cantus conscripsit pro domo sua et monialium, quibus aliquando datus est Procurator. Maximus fuit silentarius et solitarius, pius et devotus quasi unus ex antiquis patribus; assiduus in choro, sibi rigidus et a vino semper abstinentis. Non igitur musici sunt semper bibaces ut obiecit discipulus eius D'Outelair quando aulicus musicus petebat locum.

a.1627

Pro exactiori observantia § 4 cap 21 2<sup>a</sup> partis statutorum declaramus eos qui ab una domo ad aliam missi notabiliter divertunt a recto itinere teneri poena fugitivorum. Et eos qui pecunias sibi pro viatico datas in alios quam itineris usus impenderint sine expressa licentia superioris teneri poena Proprietariorum super quibus superiores invigilent. Et debitam iustitiam faciant facta diligenti inquisitione.

a.1627

Feria tertia post festum SS<sup>a</sup> Trinitatis 16 Junii V<sup>lis</sup> Pater Prior salvus et incolumis rediit ex Cartusia, confirmatus Visitator principalis cum socio assumendo.

f° 132

Alias præterea invenis postulans fuit admissus ex commendatione D<sup>ni</sup> Joseph vanden Leene domus amici et benefactoris, qui illi erat proximus consanguineus, Magister Joannes vanden Zande, et 17 Julii ad osculum receptus et 29 eiusdem mensis ad habitum. Nec hoc ingratus tacebo P. Johannem L'Apostole seniorem hunc adolescentem maxime promovisse ad ordinem sicut et alios duos vel tres in domo Distensi.

1627

20 Junii D. Cornelius Steylaert cum nostro et amicorum gaudio emisit professionem. Proprius dies erat XVI sed pro maioiri solemnitate et commoditate transaltus est in Dominicam proximam.

f° 132v

1627

Dedit etiam ad instantiam fr. Aegidii conversi vitas sanctorum flandriæ.

[Elis. van Blitterswyck]

1627

Circa hos dies V<sup>lis</sup> Pater remisit Antverpiam ad Parentem, quendam honestum iuvenem Petrum Smidt, quod conventuales conquererentur sue postulatione aut eorum scitu (quod statuta non exigunt) fuisse ad primam, quam occasionem P. Prior libenter amplexatus est quod audivisset cum non tam firmi esse cerebri, aut timorem ipse indicasset conspecta alicuius imbecilli infirmitate. Postea se supplantatum fuisse conquestus et frustra desiderium ad ordinem adhuc perseverans nostris ibidem patefecit.

1627

14 Julii ex hac vita migravit pia et devota Elisabeth van Blitterswyck, beguina, soror D. Joannis sacristæ, cui ad vitam legavit 33 florenos, et semel 25 pro missa et agenda cantanda et pitantia conventui ministranda et alio 25 florenos pro centum missis in privato dicendis, sicut et aliis ordinibus legavit ut oraretur pro ea nec non et pauperibus benefica fuit. Insuper vivens plures ulnas fimbriarum, quos dantellos vocamus dedit pro ornatu sacelli anterioris et ex eodem opere antipendium et cortinas, quæ positæ fuerunt in festo Assumptionis B. M. , et flores sericos pro Ecclesia. Dedit etiam ad instantiam fr. Aegidii conversi vitas sanctorum flandrice. Et ordini atque personis benevola affecta, obiit morbo thyssi invenis adhuc.

1627

Fato etiam concedit 27 Julii D. Lucas Paludanus professus et Prior domus Lovanii longa tabe consumptus ; præfuit laudabiliter et proficue quamvis impeditioris linguæ fuerit. Eum ab œconomia Conventuales laudaverunt. Curavit fieri doxale ex lapide patrio cum statuis sanctorum ordinis, partim sumptibus et munificentia D. Ludovici ab Ennatten abbatis S. Gertrudis, partim fratrum suorum mercatorum Antverpiensium.

1627

Alius præterea iuvenis postulans fuit admissus ex commendatione domini Joseph Vanden Leene, domus amici et benefactoris, qui illi erat proximus consanguineus, Magister sc. Joannes vanden Zande, et 17 Julii ad osculum receptus et 29 eiusdem mensis ad habitum. Necnon ingratus tacebo P. Joannem l'Apostole seniorem hunc adolescentem maxime promovisse ad ordinem sicut et alios duos vel tres in domo Distensi, Clementem Joannem (Schoonhovendonck).

f° 133

1627

2 augusti electus est in Priorem domus Lovaniensis D. Gisbertus Bahusius professus eiusdem domus tunc vicarius monialium Brugis, qui fuit in hac domo bis Prior et me ad ordinem recepit iam declivæ ætatis, propterea dicebat se eo libentius ad domum professionis redire. Solent aliquando moniales obtendere se habere privilegium, per quod non possit aliquis sibi auferri officialis, sed D<sup>na</sup> Priorissa nihil aliud opposuit quam P. Vicarium sibi datum a capitulo generali, sed responsum est statuta permettere ut domus viduata pastore possit quemcumque officiale suæ domus professum eligere in Priorem. Ut his difficultatibus occurreret P. Prior noster Visitator Provinciæ atque eis provideret de idoneo vicario Brugas profectus est...

1627

... in cuius (Knibbe) locum Antwerpianam missus est D. Judocus Gindertalen professus huius domus, cantor chori qui tubalem vocem habebat. Sed in parvo sacello non permissus inflare buccas suas, et melanchior atque frigrior evasit in officio quam in cella.

1627

In die Assumptionis B. M. missam conventualem cantavit D. Arnoldus Keghel ex procuratore domus huius Prior domus S. Sophiæ per cartham ordinatus, qui huc usque in domo remanserat præstolans salvum conductum a statibus Hollandiæ. Affectum erga hanc domum ex tunc patefecit quando huic petit sibi dari Procuratorem forte desiderio, non tamen petitione fuit clusus, siquidem datus est illi D. Vincentius Knibbe, qui tunc Procuratoris officio fungebatur in nova Plantatione Antverpiensi, in cuius locum Antwerpianam missus est D. Judocus Gindertalen...

1627

Legi **in monumentis domus Ultraiectinæ** Dominum Joannem de Monte Aquilæ professum dictæ domus et vicarium Monialium prope Brugas circa a.1546 fuisse in Priorem electum domus suæ professionis atque confirmatum. Nec potuisse moniales impedire talem electionem nisi nuntium certum dirigendo ad R. P. Generalem, qui tamen dedit optionem Electo acceptare prioratum aut manere apud moniales, quod postremum multis precibus er lachrymis exoratus acceptavit, sed non die supervixit.

1627

Et de consilio Patris Convisitatoris dedit [P. Visit.] eis [monialibus Br.] in vicarium D. Joseph [van Schyndel] professum domus Sophiæ tunc vicarium domus Gandensis.

f° 134v

a.1627

Cantatores aulæ invitati a quodam sacellano S. Gudilæ D. Alexandro familiari amico huius domus (qui fuisse D<sup>ni</sup> Bourlotii canonici et cantoris dictæ collegiatæ Ecclesiæ famulus) cantaverunt missam musice cum duobus choris in sacello n<sup>ro</sup> suburbano Schutensi et vicinia ab eodem invitatore convivis excepti et recreati.

f° 135

1627

[Joannes Broyerus] scriptores ordinis colligit longe diu antequam Bibliotheca esset ædita atque nomina scriptorum misit D. Petreio Bibliothecario prout agnoscit et gratiam refert calce suæ Bibliothecæ,...

1627

Sicut dicit Divus Hieronymus ama scientiam, scripturam et carnis vitia non amabis ; hinc gloriabatur se illibatam virginitatem custodivisse, neque etiam de illa re male unquam audivit. Etiamsi studium litterarum nihil conferret ordini, quam utilem occupationem monachorum, esset nihilominus maxime veneratione a nobis promovendum, quia nisi mens hominis claustral is aliquo exercitio occupetur delectabili in multas et varias miserias dilabitur ; huic quando vidit me invenem et pusillanimem attulit exempla Cæsarii quibus recrearer et consolarer.

f° 135<sup>V</sup> : ... scripsit in cella Chronicon Dorlandi scriptores ordinis collegit longe dui antiquam Bibliotheca Cartusiana esset editi, atque etiam nomina scriptorum misit D. Petreis Bibliothecario prout agnoscit et gratiam refert in calce bibliothecæ

... hinc sumptibus non pepereit ut libros emeret quantum facultas domus permisit Bibliothecam que nostram illi pro maiore parte debemus siquidem ex antiqua domo fere nisi libros cantus habemus hinc non te fallat ista inscriptis liber domus Cartusiæ in Scheut prope Bruxellam, quam ipse libris præposuit more antiquo quamvis iam in civitate degeremus prout ex anno editionis librorum cognoni possis.

Ibid. : ...scripsit in cella Chronicon Dorlandi, scriptores ordinis collegit longe diu antequam Bibliotheca Cartusiana esset edita, atque etiam nomina scriptorum misit D. Petreio Bibliothecario prout agnoscit et gratiam refert in calce suæ bibliothecæ.

1627

Joannes Stroobant invenis Bruxellensis (intra cuius brachia olim D. Nicolaus Smisman exhalaverat spiritum) fuit receptus 3 octobris et 28 in festo S. Lucæ vestitus, cognatus P. nostri senioris ex parte matris, et quasi locum ei cederet.

f° 136:

Etiamsi studium litterarum nihil conferut ordini quam utilem occupationem monachorum, esset nihilominus maxima veneratione a nobis promovendum, quia nisi mens hominis claustral is aliquo exercitio occupatur delectabili in multas et varias miserias dilabitur. Hinc quando vidit me iuvenem et pusillanimum attulit J. de Broyer exempla Cæsarii quibus recrearer et consolarer.

Cum esset lectioni, scriptio n deditus non mirum est si ordinem nostrum sibi delegerit...

De ipsius studio erga litteras ante præfatus sum. Huic sumptibus non pepercit ut libros emeret quantum facultas domus permisit. Bibliothecamque nostram illi pro maiori parte debemus siquidem ex antiquo domo fere nisi libros cantus habemus. Huic non te fallat ista inscriptio liber domus Cartusiæ in Scheut prope Bruxellam, quam ipse libris præposuit more antiquo quamvis iam in civitate degeremus prout ex anno editionis librorum cognosci possis.

f° 138

1627

Obiit hoc anno Buscoduci fr. Joannes Commotius conversus professus domus Monachorum in Arnhem postremus, nec tamen domum vidit integrum aut florentem sed professionem suam emisit in præsentia Prioris Arnhemensis in domo Coloniæ ni fallor. Hunc tamen facit filium nostræ Provinciæ atque aliam laudat D. Petreius in Dedicatoria præfixa Chronico Dorlandi ad Patrem Herculem Visitatorem nostrum, his verbis : quod ipsum pro suo erga superiores reverentiæ observantiacque studiis identidem mihi inculcavit fidelis Provinciæ vestræ filius ac singularis industriæ, pietatisque vir f. Joannes Commotius et D. Gerardus Eligii in Originibus Belgii Duaci impressis p. 39, quem tu consule. Vidi virum canicie venerabilem, probum, modestum ac devotum, noverat linguam latinam, clericum magis se præferebat, quam laicum.

f° 138v

Ob. item V<sup>lis</sup> David Reuses sacerdos benefactor domus Brugis habens tricenarium et Missam de SS<sup>ma</sup> Trinitate per totum ordinem.

f° 140

1628

In solemnitate S. P. N. Brunonis missæ conventuali interfuit Ill. Archiepiscopus Cæsariensis qui privatim in summo altari ante celebraverat. Pueri aulæ cantores circa meridiem primum adventarunt cum suis Pædagogis, et nonnihil cantarunt in Ecclesia. Postea deducti ad cubiculum hospitum ubi V. P. Priorem a morbo convalescentem sua harmonia recrearunt manseruntque ad vesperum usque et post collationem pomeridianam litanias B. V. in sacello cantarunt quod seq. annis fecerunt donec per PP. Visitatores interato interdictum fuitne in officio nostro iis interemur, sic enim sane intelligendos puto.

1628

Obiit in principio huius anni J. D. Vrieze fenestrarum ambitus nostri Pictor, excellens in arte sua cum haberet bonum exemplar sed et vivos colores apponebat, non est inventus illi similis suo tempore, unde est quod gratias agamus Deo et nobis gratulemur quod supervixerit ad omnes perficiendas. Hoc dolendum quod pauper obierit, huic alii carius suam operam nobis elocarunt, quamvis nostri accusarent defectum œconomiæ ipsius. Certum est quod pro pictura non multum habuerit : 38 aut ad summum 40 florenos, cum a dantibus nostri peterent 71 sc. pro feramentis et lapidibus.

1628

2 Junii obiit D. Erasmus de Vroom, professus et alias Prior domus Hollandiæ, Procurator bonorum Cartusiæ, quæ habet in Hollandia. Hospes in domo Bruxellæ, habens plenum monachatum. Sepultus est in sacello anteriori B. M. super cuius sepulchrum murus interior colloquitorii mulierum ædificatus est.

f° 140v

1628

In quadragesima V<sup>lis</sup> P. Prior habuit commissionem a R<sup>do</sup> Patre ut cum P. Priore S. Audomari D. Thoma Wericq summo Cœnomo visitaret ædificia quæ Patres Angli struebant Neoporti. Ibi sequenti die incidit in febrim qua periclitatus est, et propterea diutius hæsit in Flandria.

1628

In die S. Valentini advecta est statua S. P. N. Brunonis Antverpia atque eodem die supra portam anteriorem domus nostræ posita, ut iam unicuique transeunti notum sit sub quo duce militamus. Pretium solvit, 25 circiter florenos R. D. Laurentius Zoënius Præses Collegii Divæi, qui et alia beneficia domui præsttit...

1628

Epistola D. Vincentii Knibbe comprofessi nostri, ibidem Procuratoris data 9 februarii a° 1628.  
... Congratulor V<sup>li</sup> Patri Rectori Cartusiæ Brugensis quod primum lapidem domus ædificandæ curaverit cum benedictione R<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup> Antistitis ponit tam bono die, Natali scilicet D. Guigonis Legiferi nostri, qui statuta nostra primus condidit, et cum tam bono omne, nam eodem die nostri petiti sunt victoria et fortalitio de Schenck prout in Gazetis scriptum legi. Nec aliter decuit supplicationem fieri quam per monachos officiales. Quandoquidem hæc Cartusia primores monachos habuerit viros vere magnos, Ecclesiasticos et beneficiatos in sæculo prout videre est in tabula pensili quam habent et in originibus

f° 141

Neque silentio prætermittendum puto zelum huius Patris Coadjutoris [Stephanus Charpentier Montis Dei]. Quippe Wavria pretransiens vidit ibi monachum ordinis nostri, et ipsum curavit invitari ad cœnam, qui rennens satis manifestavit sibi non bene concium. Atque ab hospite suo didicit quanta libertate et scandalo ibidem hæreret quamvis in ædibus Parentum erat. Erat is B. Claerboutius prof. domus Lovaniensis, qui gerebat litem coram archiepiscopo Mechlinensi causans suam professionem invalidam et quidem ad suggestionem quorundam R. Pater permiserat educi a carcare, et ad parentes deduci, nonnullorum enim contumaces animi et plura si inhibeantur ausuri laramento aliquo melius curantur, verum nec sic curatus est, et insuiceras animas sicut impura corpora quo magis nubias, eo magis lædas ; quacumque audivit ab hospite D. Coadjutor retulit P. Vicario nostro Richardo qui notitiam habebat totius litis et causæ. Huic factum est ut prohibitum fuerit illi exire ædibus paternis nisi ad Ecclesiam atque lis postea brevem finem accepit. Negabat etiam Apost. Nuntius is tantam libertatem ei permissurum Certe inde, cum potuisse retineri, aufugit donec in profundum malorum et dementiam incidit. Et nostri pro evitando levi scandalo maius incurrerunt nam exteris etiam Provincias petiit ...

1628

Venerabilis autem P. Prior Cartusiæ Leodiensis D. Franciscus Francisci me suis litteris lactificare dignatus, quarum talis est tenor : Charissime Pater non immemor antiquæ tuæ humanitatis quam et modo in te circa me perseverare cognosco has volui ad transmittere, ut lactitiam nostram aliquam vindices 13 mensis præsentis Novitius noster coram Ill<sup>mo</sup> Nuntio Apostolico me celebrante professionem fecit, adstante hominum maxima multitudine : ipsoque Ill<sup>mo</sup> exhortatiunculam ad profitendum faciente, populoque ad audiendum intentissimo... gavirus est supra modum Ill<sup>mus</sup> potissimum ubi audivit juvenem votum emittentem et dicentem Ego Aloysius Gosuini etc. nam et Ill<sup>mus</sup> Aloysius Caraffa vocatur...

f° 143

a.1628

V. P. Prior Gandensis et Convisitator reversus ex Cartusia cum Priore Lyrano et Diestensi  
feria quinta post Pentecosten, etr lecta est carta statim post meridiem.

f° 143v

1628

In principio ætatis quidam egregius iuvenis præclaræ staturæ et formæ et bonæ indolis, ut apparebat, fecit probam in sœculari habitu et post quinque septimanas P. Prior dimisit eum, quod ei nimis iuvenis videbatur et magistro non satis eruditus, non sine dolore quorundam conventionalium. Qui in proximo festo S. Francisci eiusdem ordinis habitum sumpsit in Botendael.

1628

Frater Jacobus Laurens donatus huius domus et coquus industrius fuit expetitus a Proposito Affligemensi ut doceret suos novos tyrones artem pisces coquendi quibus semper vesci secundum Regulam S. Benedicti incipiebant et se in aliis observantiis reformare. Remansit ibi aliquot menses et 2<sup>a</sup> octobris remiserunt adiuncto vase primariae cervisiae pro conventus eique in manus 12 florenos dederunt et aliquando miserunt anguillas grati animi ergo.

f° 144

In festo Transfigurationis D. N. Jesu Christi professionum emisit D. Joannes vanden Leene alias vanden Zande, qui nomen assumpsit Anthelmi, Pater providit illi de omnibus necessariis sicut iusdum erat, et liberaliter tractavit Conventum et promisit mille quingentos florenos pro constructione nove cellæ: habebat tamen aliquot Ecclesiasticum beneficium in Walcourt, quod est oppidulum Comitatus Namurcensis cuius dispositionem Parens retinuit...

1628

Arnoldus Gyssels parum provectionis ætatis ex cognitione D. Pipenpoy procuratoris nostri habitum suscepit in domo Capellæ.

1628

Eodem die (Transfigurationis) Diesthemii professus est nostrum ordinem D. Joannes Schoenendonck Bruxellensis et in Junio præcedenti Nicolaus (nunc Bruno) Clemens, qui hanc domum studiosus sedulo frequentavit modestus invenis prope Hallas. Hos tres maxime promovit P. L'apostole senior noster.

f° 144v

In festo Transfigurationis D. N. Jesu Christi professionem emisit D. Joannes Vanden Leen alias Vanden Zande, qui nomen assumpsit Anthelmi. Pater providit illi de omnibus necessariis sicut iustum erat, et liberaliter tractavit conventum, et promisit mille quingentos florenos pro constructione novæ cellæ. Habebat tamen aliquod Ecclesiasticum beneficium in Walcourt, quod est oppidulum comitatus Namurensis cuius dispositionem Parens retinuit. Eius condiscipulus obtulit illi carmen cuius Chronographicum sic habet.

Vota VIgent qVæCVMqVe Deo non IrrIta profers.

f° 146

1628

Sed et in visitatione quam habuimus sub finem octobris per PP. Commissarios D. Petrum Lion Priorem Valencenensem et D. Thomam Wericq Priorem S. Audomari, ordinatum...

1628

ordinatum ut nulli sacerdotalium permittatur deinceps coquere cervisiam in hac domo ob varias causas nostræ vocationi et solitudini minus convenientes. Conquerebantur laici utensilia ab eis deteriora fieri et intempesta nocte pulsabant et intrabant domum.

1628

Cantus musicus et instrumenta musica cum per statuta nostra eorum usus interdicatur, non admittantur post hac in domum etiam quavis solemnitate vel festo incurrente : cui ordinatione fuit adhuc contradictum, quia per nos non fiebat, sed ad instantiam sacerdotalium, qui 15 ulti ingerebant.

1628

Ad consulendum honori et gravitati nostri ordinis, et ut moderentur excessus in tractandis Parentibus et amicis religiosorum diebus vestitionum, professionum, et primitiarum eorundem ordinamus ne in posterum vocentur vel admittantur plures numero quam 12, iidem tunc bina ad summum refectione sint contenti etc. Hæc ordinatio cum a prior ipso (ut præsumimus) sit profecta plusquam observata fuit ut saepius nulli prorsus sacerdotes admissi fuerint.

1628

Religiosi non loquantur cum mulieribus nisi cum socio nominando a Superiori, et sic per cancellos nisi sunt propinquæ in primo et secundo gradu quibuscum poterunt loqui sine socio et in hospitis mulierum.

1628

In ieuniis quatuor temporum eiusdem mensis (sept.) D. Cornelius Steylaert Bruxellensis ordinatus fuit sacerdos, qui 8 octobris cantavit primitias. Matrona quædam Antverpiensis dedit illi pulchram albam et cucullam ecclesiasticam, fratres 40 florenos pro tractandis religiosis sed nullus ex propinquis adfuit.

f° 146v

1629

Ex ordinatione Patrum Commissariorum frater Ægidius de Wint conversus huius domus et sartor missus fuit ad domum Sylvæ S. Martini non sine sensu doloris, sed non erat relictus ei iustus quærelæ locus siquidem et publica admonitione præventus fuerat. Et hæc pœna seu cantela non adeo gravis, nam omne solum viro forti patria est. Erat industrius in arte sua et in aliis negotiis expediendis dexter. Habuit curam sacellorum ad portam in Schuet et *t'Alvenblock* ibi pulchram tabulam beatæ Virginis fieri curavit et tria hæc ornamentis exornavit, et postrema quadragesima violaceis maxime domesticum nostrum ad portam ; hinc etiam ex eius exemplo sub finem 40<sup>mæ</sup> pro choro nostro primo violacea ornamenta antependium et casulam habuimus.

f° 147v

1628

In iejuniis quatuor temporum Adventus D. Joannes Stroobant fuit ordinatus subdiaconus Mechliniæ, cum quo ierat D. Procurator et diverterunt ad ædes D. Archidiaconi, sicut ipse nostros sæpius invitaverat, quandoquidem non haberemus amplius monasterium in civitate. Equos tamen relinquerunt in hospitio publico.

1628

Tempore visitationis 22 octobris professionem D. Joannis Stroobant Bruxellensis qui nomen accepit Hilarionis. Aderant honesti cives propinquui eius nec tamen sequenti die iis fuit concessum ut hic pranderent. Et propter hos emanavit ordinatio de numero invitatorum. An ex dispositione P. Prioris factum sit ut præsentes adessent incertum relinqu, dubium non est quin expensas extraordinarias non approbasse.

Texui eidem D<sup>no</sup> Hilarion cingulum atque pro bono omine dedi illi tale Chronographicum.

DeVs præCInXIt Me VlrlVte.

f° 149

1629

11 Martii celebrius cantavit primitias suas D. Bruno van Oudenagen professus huius domus et maximus benefactor altero ordinationis die quare erat dominica quatragesimæ et quia secundum consuetudinem domus erat adhuc hospes potuit cum amicis suis epulari et in novo ædificio ad portam pro quo etiam construendo magnam pecuniæ summam legaverat et lætum dium agere cum fratribus qui erant ipsi reconciliati. Sed non soror quæ secundo die adfuit quidem illi sed nisi ut cum lachrymis adhuc expostularet quod vindicans suam hæreditatis partem gravasset illos sumptibus atque etiam D. Procuratori movit litem pro solutione eorum quæ hunc restabant solvenda.

f° 150v

1629

Altero die Annuntiationis Dominicæ D. Procurator Pipenpoy curavit sibi fieri musæum, et hoc initium operum suorum atque cellam reparari. Præterea ligna comparavit pro ædificatione et restauratione domus. Arbores partim pretio comparando, partim petendo a vicinis Prioribus Capellæ et Silvæ qui ad hanc domum frequentius divertunt.

f° 151v

a.1629

Altera Paschatis 16 Aprilis V<sup>lis</sup> P. Prior noster et Visitator profectus est in Cartusiam satis inopinata, qui tantum feria quarta præcedenti recepisset epistolas R<sup>di</sup> Patris quibus unvitabatur quasi illi postremum valedicturus, et ita contigit quia fuit postremum capitulum quod R<sup>dus</sup> Pater tenuit, in quo prior noster fuit primus diffinitior. P. Convisitator Prior Gandensis quia accinctus erat et iter nihilominus cum eo perrexit et Prior Leodiensis pro prima vice, qui reversus est per aliam regionem in domum suam. Sabbatho ante festum SS. Trinitatis V<sup>lis</sup> P. Prior salvus et incolumis reversus est domum relicto Priore Valencinarum P. Petro Lion ægroto in Cartusia. In cuius rheda ad Cartusiam ierat. In finibus Franciæ tantum olvios habuerunt prædones qui dulcibus verbis et data bursa feri iam confecto itinere nostros dimiserunt abire redditis equis et pecuniola ad perficiendum iter. Et dicitur invitatos fuisse a duce itineris quem nostri sumpserant in monte Dei ni fallor et se proditus satis animadverterunt.

f° 152

a.1629

Circa festum Venerabilis Sacramenti miraculosi D. Sacrista dedicavit Præpositis et Conditoribus novæ Sodalitatis eiusdem *Venerabilis Sacramenti Dialogum* de eiusdem supplicatione olim Belgice compositum a R. P. Francisco Costers s.j. Theologo, et recenter translatum in linguam latinam a D. Theodorico Petreis, quem Bruxellis idem sacrista curaverat imprimi sumptibus maxime D<sup>ni</sup> de Mol decani S. Gudulæ, qui accepit exemplaria.

a.1629

Rector novæ Plantationis in civitate Antverpiensi institutus est Prior, sed domus non est more antiquo ordini incorporata verbis expressis aut proprio nomine nuncupata. Expectat adhuc Patrinum.

a.1629

D. Henricus Byl professus Lovaniensis datus est Capellanus vicario monialium Brugis, quo caruerunt Prædecessores.

a.1629

Prior domus Capellæ D. Petrus Daems qui dictam domum multum reparavit ac picturis et supellectili decoravit atque navim Ecclesiæ per Guisios destructam tegere incœpit, translatus est ad domum Diestensem.

1629

In festo Nativitatis S. Joannis Baptistæ Bartholomæus Olay adiutor coci accepit capitium donati.

1629

Et D. Laurentius Serjant Prior Diestensis, qui etiam domum ædificiis et personis auxerat ad domum Capellæ (translatus).

f° 154v-155

a.1629

Hollandi Sylvamducis post quinque fere mensium obsidionem transfosso et prærupto muro deditio[n]em 17 septembris adigunt. Hæc describere et meminisse pene animus et vires concidunt sed lector accipiat copiam Procuratoris Catusiæ Sylvæducensis ad nostrum vicarium (Joa. Richardi).

f° 156<sup>v</sup>

In festo Exaltationis S. Crucis III<sup>mus</sup> Nuntius Apostolicus Fabius Lagonisa ex Marchionibus Montis Herculei, Archiepiscopus Compsanus assumpsit sibi in confessarium D. Joannes Richardum vicarium nostrum, quare absque alia licentia R<sup>di</sup> Prioris Car<sup>æ</sup> exibat ad excipiendas eius confessiones vel etiam ad alia negotia.

1629

Tornaci apud nostros Cartusienses obiit magnificus Dominus Hermes Le Clerc Pater Prioris ibidem (qui nunc domui nostræ et Provinciæ præest) D. Jacobi Agathangeli le Clerc, qui parentem ante sedem suam in choro recondidit sub hoc cœnotaphio.

Deo Domino nostro et Redemptori J. Chr. S / Hermeti le Clerc ac Doctori medico mnemosynon.

Is Jacobo civitatis Tornacensis consiliario et Margareta de Froidmont ortus LX annis medicinam ibidem liberaliter et magna nominis celebritate fecit, ei ex uxore Agneta de Vergelos lectissima fæmina suæ gentis reliqui sex liberi, omnes Ecclesiasticam vitam professi. Hæresi per Belgium grassante et rebellione tumescente capite fortunis sæpe perclitatus, constantissima semper in Patriam, Regem, Deum mansit fide.

III et L XXX natus annos (ut pari cum liberis liberis pietate vitam clauderet ad hunc secessit Cartusiam, in cuius ambitu cellam restauravit, templum donariis ornavit, ædes supellectile instruxit, census duorum anniversariorum fundatione auxit, ibique III annis pio usus otio tandem devotus est MDC XIX nonis Augusti ætatis suæ LXXXVI, animæ lector bene apercere.

f° 157

1629

16 octobris viam universæ carnis pariter ingressa est honesta mulier Lævina du Pla vidua Joannis vander Schuren in cœmeterio nostro sepulti. Hi dum viverent et forerent in mercatura, dederunt nobis sæpius recreaciones ultra facultates suas, et maritus sæpe a nostris invitatus gratus esse cupiebat, viduæ quoque sæpe eleemosynæ subministratæ, nec tam ex malo eorum regimine quam filiorum (qui etiam plures erant) fuerunt depauperati. Paulo post tabula allata est, quæ exhibet depositionem Christi ex cruce in sinum matris, atque in fenestris ipsi cum prolibus ad vivum depicti. Diu fuit in choro laicorum. Intentio eorum fuit ut poneretur in magno ambitu.

1629

In octavis S. P. D. Brunonis pie in Christo obdormivit V<sup>lis</sup> doctus sacerdos D. Judocus Dormael lector in seminario D<sup>ni</sup> Episcopi Mechliniensis, qui fuit familiaris in hac domo propter D. Blitterswyck sacristam, cuius sororem frater eius duxerat in uxorem.

1629

D. Hilarion Stroobandt [sumpsit ordinem] sacerdotii, qui in festo S. Hilarionis et 11 milium virginum anniversario professionis suæ die celebravit primitias suas. Avus maternus Thomas de Broyere dedit calicem argenteum deauratum, parentes casulam ex damasceno albo cum cruce ex panno aureo. Soror eius religiosa in Jericho dedit corporale ex lineo velo quo caput contexerat in die professionis suæ.

P. Prior comedit nobiscum in refectorio. Amici omnes in ædibus parentum et hinc sumpta est reformatio ista (Sabbatho 4 temp. sept.).

1629

Sabbatho 4 temporum septembbris D. Anthelmis sumpsit ordinem diaconatus

f° 157v

f° 160

1629

Hoc anno 5 Julii in domo Capellæ D. Franciscus Boissart professus eiusdem velut alter Paulus Eremita flexis genibus ante lecticam emisit spiritum. Fuerat sacerdos sæcularis ant ingressu ordinis.

f° 161

9 martii paulo post mediam noctem oleo sancto delibutus in Dno quievit V. P. D. Maximilianus Plouvier, primus prior novae Plantationis Antverpiensis lauga (*lieue*) tabe exhaustus ; qui integris sensibus, et cum loquela usque ad ultimum fere spiritum perseveravit atque crucifixum arripiens petegat partem habere cum bono latrone. Agenda peracta, lotus, hirsutis vestibus, quas ex cartusia detulerat indutus, cistaque cum odoriferis herbis inclusus Bruxellas ad nos transvectus est, prout postulaverat comitantibus D. Procuratore Ghindertalen, donato et famulo Apotecarii. Atque ipsa dominica Lætare 10 Martii post prandium in Coemeterio nostro manibus conversorum et ministerio P. Prioris ac Visitatoris sepultus est non sine quorundam lachrymis. Obiit anno ætatis 64 vel circiter...

f° 161<sup>v</sup>:

Brief van 12 Maart 1630 aan Nicolaas Dierhout: ...Adde quod versatus esset in om-ni litteratura et doctrina symbolizare mecum videbatur et in multis conquadrabat quasi revera sub ea-dem sidera mecum natus et divino ductu ex citima Hungaria huc adductus fuisset ut pariter iungeremur anima et animo...

f° 162

Circa 25 Martii Antverpia huc allata fuit tabula Annunciationis B. Mariæ, quam D. Plouvier curaverat fieri sumptibus D<sup>ni</sup> Kesseler et Marquet Regii aerarii Præfecti, qui nostram Ecclesiam frequentabat et destinaverat pro sacello retro altare S. Annæ, quod sacratum est ad honorem B. Mariæ Lauretanæ, Mariæ Magdalenæ et S. Joseph unde et in claustris depicti reperiuntur, sed inventa est maior quam ut ibi recte collocari posset. Huic P. Prior insit ut operator in sacello mulierum ad portam cuius altare necdum tabulam decentem habebat, ibique manet. Pictura non plusquam 200 florenos consistit.

A° 1630

uit een brief van G.E. aan zijn medebroeder Nicolaas Dierhout, 16 Maart 1630: ...Cum Ernestus ad Belgii gubernacula tractanda descenderet ex Austria, ipsa cum Parente comes adiunctus est illi, quia enim parens origine Cortracensis erit utilis...Archiduce e vivis sublato, addixit se duci Arschatano, cui diu cohabitavit...

1630

D. Plouvier per cartam habuit missam de B. Maria per totum ordinem quamvis vivus non obtinuissest quia bene meritus erat de maiori cartusia, et de hac nostra, in cuius ambitu dedit fenestram et alias eleemosynas. Vita diuturniori et meliori vita dignus erat. Adiutrices manus non porrexerunt illi qui debebant, subministrando sumptus quos vel inviti successoribus suis pependerunt.

f° 162

1630

Circa 25 martii Antverpia huc allata fuit tabula Annunciationis B. Mariæ, quam D. Plouvier curaverat fieri sumptibus D<sup>ni</sup> Kesseler et Marquet Regii ærarii Præfecti, qui nostram Ecclesiam frequentabat et destinaverat pro sacello retro altare S. Annæ, quod sacratum est ad honorem B. Mariæ Lauretanæ, Mariæ Magdalenæ et S. Joseph unde et in claustris depicti reperiuntur, sed inventa est maior quam ut sibi recte collocari posset. Hinc P. Prior iussit ut poneretur in sacello mulierum ad portam cuius altare necdum tabulam decentem habebat, ibique remanet Pictura non plusquam 200 florenis constitit.

f° 163

Anno 1630: 28 dicti mensis dominica Cantate P. Prior visitator Provinciae reversus ex Artesia D. J. Richardum vicarium nostrum instituit Rectorem novae Plantationis Antverpiensis, quæ orbata erat pastore ex morte D. Maximiliano Plouvier, cum quo profectus est Antverpiam, et reduxit D. G. Eligii professum huius domus ibidem vicarium, ut idem officium hic exerceret.

f° 163

Anno 1630: Diximus supra D. Richardum a festo Exaltationis S. Crucis excepiose confessiones Ill<sup>mi</sup> Nuntii, quem etiam nunc ægre dimittebat. Suspiciabatur enim ordinem id agere ut illum sibi criperent, obstitissetque nisi cognovisset D. Richardum libera voluntate acceptare prædictum officium; voluitque sibi alium subrogari ...

f° 164v

1630

Domnus Pater Franciscus Francisci Prior Cartusiæ Leodiensis habuit sermonem cum aplansu omnium, quamvis non nemo reprehendat orationem omnibus haud numeris completam aut eloquentem tamen doctam acutam nullus negabit accessit pronunciatio memoriter et graviter enunciata, quæ orationis præcipua pars est ...

Thema erat Nolite diligere mundum ;

f° 165

Hoc anno 26 julii S. Anthelmi Ep. Bellicensis ordinis nostri exhumatio et translatio facta est  
cum plurimis miraculis cuius historiam curavimus typis mandari a.1634 Bruxellis.

a.1630

Hoc anno 26 julii S. Antthelmi Ep. Bellicensis ordinis nostri exhumatio et translatio facta est  
cum plurimis miraculis cuius historiam curavimus typis mandari a. 1634 Bruxellis

f° 168

1630

... alter frater Gulielmus donatus portæ curam suscepit et interim ad ardua quæque cogebatur.

1630

Frater Jacobus donatus et portarius Lovanium missus est...

1630

24 Augusti frater Bartholomæus Olaye Huerensis antiquæ prope Lovanium coadjutor Coci  
donatismi promissionem facit in manibus notarii sed diu non supervixit.

f° 169

1630

15 decembris... obiit III<sup>mus</sup> ac generosus D<sup>nus</sup> D. Joannes de Sturm Colonellus Consiliarius belli S<sup>æ</sup> Majestatis, gubernator opidi, Castri, totiusque ditionis Weerdtensis... Qui cum sentiret sibi vires corporis deficere in principio huius anni venerat Bruxellas demissionem petens, et alium sibi substitui, quod et obtinuit nam D<sup>nus</sup> Du Bois... mihi familiaris et cognatus cuius Pater dicti quoque oppidi fuerat Gubernator, officium eius exceptit.

f° 174<sup>v</sup>

8 maij D<sup>ns</sup> Joseph vanden Leene posuit primum lapidem pro ædificanda cella, quam promiserat in professione D<sup>ni</sup> Anthelmi vanden Zanden et est secunda in ambitu occidentalis quæ nunc notata littera G. Dedit cœmentariis tres florenos.

Idem D<sup>ns</sup> comparavit nobis omnes tomos S. Augustini ad instantiam D<sup>ni</sup> Anthelmi.

1631

Idem dominus (Jos v. d. Leene) comparavit nobis omnes tomos S. Augustini ad instantiam Dni Anthelmi

1631

8 Maii Dns Joseph vanden Leene posuit primum lapidem pro ædificanda cella, quam promiserat in professione D<sup>ni</sup> Anthelmi vanden Zande et est secunda in ambitu occidentali quæ nunc notatur littera G. Dedit cœmentariis tres florens.

1631

Honestis invenis, filius civis et mercatoris parmi lanei Bruxellis, dicti Meeterman, ivit pedes ad Sylvam S. Martini ut visitaret sacellum S. Hugonis Ep. Linc. pro patre apoplexia tacto, qui inde sensit levamen. Et incœpit membra affecta movere et ambulare. Sed is peregrinus brevi post obiit absoluta lite quam habebat cum vidua Lovaniensi, quæ dicebat matrimonii fidem promisisse.

f° 175

1631

Obiit D. Cornelius le Roux, professus et antiquior imo ultimus domus monachorum Brugis,  
sed præparantur habitacula pro novis colonis.

Ex charta

1631

D. Cornelius le Roux professus et antiquior imo ultimus domus monachorum Brugis, sed  
præparantur habitacula pro novis colonis.

f° 176

1631

Priori domus Lovanii (D. Gisberto Bauhusio) ad suam magnam instantiam fit misericordia et præficimus in Priorem dictæ domus D. P. Christophorum, professum et vicarium eiusdem domus. Et Prior absolutus exerceat officium vicarii.

1631

D. Bruno Vanberede ibidem Procurator vadat ad domum novæ Plantationis Antverpiensis.

1631

D. Ægidius (a Blitterswyck) vadat ad domum Sylvæ S. Martini et ibidem exerceat officium Procuratoris, iam tertio ad id officium promotus et nunc ad instantiam D. Richardi comprofessi nostri.

1631

præficimus in Priorem dictæ domus D. P. Christophorum professum et vicarium eiusdem domus.

1631

D. Judocus (Ghindertalen) ibidem Procurator vadat ad domum monachorum Brugis.

1631

Et committimus Patribus Visitatoribus ut componant et decernant sumptus quos pretendit a Patre Priore domus Capelle pro D. Servatius professus domus Ruræmundensis anno præterito ex intentione Patrum diffinitorum compensatos cum sumptibus quos domus Ruremundensis supportavit ratione D. Frederici.

f° 194

1632

D. Gaudedefridus de Hamael, professus et quondam Rector et vicarius domus Lovaniensis, qui ultra 60 annos laudabiliter vixit in ordine. Fuit egregius scriptor non habens parens in efformandis omnis generis characteribus. Fuit etiam hic vicarius et scripsit nova officia Trinitatis etc. Fuit vir valde pacificus et regularis disciplinæ ac præsertim statutorum ordinis nostri studiosissimus et zelosus observator.

1632

D. Andreas Linth professus domus Lovaniensis vadat ad domus Fontis B. Mariæ in Francia quo cum D. Procurator deduxit.

1632

D. Petrus Lyon professus et alias Prior domus Valencenarum et visitator Picardiaæ 1° februarii obiit qui aliquoties nostram domum visitavit. Habuit monachatum.

1632

Priori domus Monachorum Brugis fit misericordia.

... Et prior absolutus vadat ad domum Lyræ suæ professionis et ibidem exerceat officium vicarii. Erat D. Francis Molanus qui 15 annis præfuerat sed parum profuerat. Delineaverat novam domum, sed nihil incipiebat quamvis essent qui se adiutrices manus porrecturos promitterent, si inciperet. Reliquit sine dubio alias præparationes, et pomarium domus dilatavit. Ad eius absolutionem superiores devenisse existimo quod quidam e societate invictus fuerit in Cartusianos quasi parum utiles Reipb et forte eorum bona concupiscebatur.

f° 201

1633

Post professionem fuit statim sacrista, postea vicarius, in quibus officiis dum adhuc inventa caleret fuit diligentissimus, maximam divini officii curam habuit, libenter missam etiam pro aliis cantavit, multas correctiones fecit et annotationes in libris Ecclesiæ, sed modum excessit, non se continuit intra limites correctionum maioris Cartusiæ sed animadvertisens eas prodire ex emendatis Bibliis voluit eorum ubique textum sequi etiam in capitulis et iis quæ subiacent ordinationi Ecclesiæ, nec etiam characteres bene pingebat. Difficile est in omnibus servare modum. Zelo quoque nimio Piores officio moveri procuravit, tandem et ipse officio et loco motus aliquot annos in domibus Gandavi, Lyrae et Capellæ hospes exegit.

Postliminio domum reversus novitiorum adhuc director fuit pluresque invenes ad ordinem nostrum promovit.

1633

Frequentes habuit visitantes et alios habere permisit licentia obtenta, non enim contemnabat regularem silentii et solitudinis observantiam. Sed ex hoc exemplo inconveniens sequebatur quod sibi pulchrum honorificum iuniores ducebant visitantes habere aut optabant pro sublevamine tædii cellæ et solitudinis, quæ est nostra crux, quam debemus ferre et sequi Christum.

1633

Fuerat Carmelita Mechliniensis et habitum nostrum suscepérat Lovanii necdum promotus ad sacerdotium...

Latinam linguam non satis congrue calebat, quippe qui puer traditus fuisset monasterio et publicas scholas vix frequentasset, sed hunc defectum supplebat, iudicio et memoria, necnon diligentia, maxime in epistolis S. Hieronimi lectitandis...

f° 202<sup>V</sup>: Hic recte scribendi finem impono, dum totam unius hominis primi inquam nostri professi ætatem descripsi, item totam Regimen Rdi Patris nostri Generalis complexus sum, sicut et imperium Serenissimæ Dnæ Isabellæ Claræ Eugeniæ Principis nostræ, quæ sub finem huius anni mortem perdidit et vitam invenit.